
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL 

COMUNEI PĂULENI-CIUC  

 

PROCESUL- VERBAL 

Încheiat în ședința extraordinară a Consiliului local Păuleni-Ciuc din data de 11.04.2025 

  

Ședința ordinară a Consiliului Local al Comunei Păuleni-Ciuc a fost convocată pentru 

data de 11.04.2025, ora 10,00,  anunțul de ședință a fost trimis prin e-mail și postat pe afișul 

primăriei cu dispozitia primarului nr. 32/2025.  

Președintele ședinței este dl. Csomortáni Csongor. 

 Ședința s-a desfășurat prin platforma online . 

Secretarul General al Comunei Păuleni-Ciuc doamna Kánya Teréz face prezența, din 

totalul de 11 de consilier sunt prezenți 9.  

- Precizează că ședința este statuară și se pot lua hotărâri valabile. 

Consilieri prezenți: 

• Abos Hunor 

• Benő László 

• Csomortáni Csongor 

• Fülöp Loránd 

• Kopacz Szilárd 

• Kovács-Nagy Ferenc 

• Petres Attila-Laszlo 

• Török Nagy Klementina 

• Vaszi Izabella 

Consilieri absent: 

• Petres Gábor 

• Petres Kálmán Győző 

Au mai participat: 

• Primarul Ferencz Csaba 

• Secretarul general al unității administrativ-teritoriale Kánya Teréz 

• Alte persoane invitate (dacă este cazul): nu este cazul 

ORDINEA DE ZI 

Proiect de hotărâre privind constituirea Grupului de lucru în vederea identificării așezărilor 

informale evaluării situației acestora și stabilirea măsurilor la nivelul comunei Păuleni-Ciuc, 

județul Harghita 

Dl. Ferencz Csaba prezinte proiectul de hotărâre 



Am primit adresa nr.190281/26.03.2025 înregistrat la Comuna Păuleni-Ciuc, a Consiliului Județean 

Harghita; 

Luând în considerare  

- prevederile Ordinului nr.3494/2020 pentru modificarea și completarea Normelor 

metoodologice de aplicare a Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul 

și de elaborare și actualizare a documentațiilor de urbanism,aprobate prin Ordinul viceprim-

ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice nr. 233/2016; 

- prevederile art.152,alin.(1) din OUG nr.57/2019 împreună cu Dispoziția nr.127/24.10.2024; 

- prevederile art.129.alin.(1),alin.(2),lit.d) și alin.7,lit,b) din Ordonanța de urgență 

nr.57/2019,cu modificările și completările ulterioare,privind Codul administrativ; 

Grupul de lucru în vederea identificării așezărilor informale, evaluării situației acestora și 

stabilirea măsurilor necesare, la nivelul comunei Păuleni-Ciuc, județul Harghita, propunem în 

următoarea componență: 

Președinte :   -  Petres Attila- László,viceprimar; 

Membri   :      -  Baliga Katalin,  consilier registrul agricol și responsabil urbanism; 

                           Bene Zsolt- referent topo 

                           Gál Blanka- referent asistență socială; 

                           Görgicze Zsuzsanna -asistent medical comunitar; 

                           Fehér Ileana -director școala generelă ,,Márton Ferenc’’; 

                           Bucur Ileana- Elisabeta -ag.șef post poliție comuna Păuleni-Ciuc; 

Atribuțiile Grupului de lucru,constituit la art.1 din prezenta,sunt prevăzute în Normele 

metodologice de aplicare a Legii nr.350/2001,aprobate prin Ordinul nr.233/2016,cu modificările și 

completările ulterioare. 

Propunem aprobarea unui Hotărâre al Consiliului local privind constituirea Grupului de lucru 

în vederea identificării așezărilor informale evaluării situației acestora și stabilirea măsurilor la nivelul 

comunei Păuleni-Ciuc, județul Harghita. 

Hotărâre nr. 23/2025 privind constituirea Grupului de lucru în vederea identificării așezărilor 

informale evaluării situației acestora și stabilirea măsurilor la nivelul comunei Păuleni-Ciuc, județul 

Harghita.a fost adoptat cu 11 voturi ”pentru”. 

Nemaifiind alte puncte pe ordinea de zi, ședința a fost declarată închisă. 

Prezentul proces-verbal a fost redactat de Kánya Teréz Secretarul general și va fi semnat de 

președintele de ședință și secretar. 

Președinte de ședință 

Csomortani Csongor 

Semnătura: ______________ 

Secretar general 

Kánya Teréz  

Semnătura: ______________ 

 


